
  
 
 
 

 

 

Istituto Istruzione Superiore 

“G. Renda ” Polistena (RC) 
Via Vescovo Morabito, 19- - TEL. 0966439144 - codice fiscale 91000410802 

e-mail: rcis00300c@istruzione.it - PEC: rcis00300c@pec.istruzione.it 
Sito WEB : http://www.istitutorenda.edu.it 

 

 
Ai componenti del GLI: 

  

 

                                   Proff.:  Carpentieri Giulio, Chiarelli Gaetano, Mazzeo 
Ermelinda, Amodeo Filomena, Severino 
Antonella, Zappia Giovanni, Ruggiero 
Antonino 

 
                 Assistente Sociale: Giulietta Raso 

 
                             Psicologa: Dottoressa Demasi Maria Concetta 

 

  
                      ATA istituto 

 
Mazzù Maria Stella, Franzè Maria Teresa, 
Ferraro Roberta 

    

 
Ai  Componenti dell’U.M. ASP PALMI 

 
Al  D.S.G.A 

 
Al  Sito WEB 

 

Oggetto: Decreto di costituzione Gruppo di Lavoro per l’Inclusione - A.S. 2020/21 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Vista  la legge 5 febbraio 1992, n. 104 “Legge quadro per l’assistenza, l’integrazione 

sociale e i diritti delle persone in situazione di Handicap” (art. 15 comma 2); 

Visto   il D.L.v. 16 aprile 1994, n.297 (art. 317, comma 2); 

Vista  la Direttiva Ministeriale 27 dicembre 2012”Strumenti di interventi per alunni con 

bisogni educativi speciali e organizzazione territoriale per l’inclusione scolastica”; 

Considerata la Direttiva Ministeriale e la circolare del 6 marzo 2013; 

Visto   il Decreto attuativo L.107/15 – D. L gs 13 aprile 2017 n. 66; 

Considerato l’organigramma dell’IIS “G. Renda”; 

DECRETA 

La Costituzione del Gruppo di Lavoro per l’Inclusione - a.s. 2020/21. 

 

Art. 1  Il Dirigente Scolastico, ai sensi del D.Lgs n. 66 del 2017, art. 9 comma 8 istituisce il Gruppo 

di lavoro per l’Inclusione (GLI). <Il GLI è composto da docenti curricolari, docenti di sostegno e, 

eventualmente, da personale ATA, nonché da specialisti della Azienda sanitaria locale del territorio 

di riferimento dell’istituzione scolastica. Il gruppo è nominato e presieduto dal dirigente scolastico 

ed ha il compito di supportare il collegio dei docenti nella definizione e realizzazione del Piano per 

l’inclusione nonché i docenti contitolari e i consigli di classe nell'attuazione dei PEI>>. 

mailto:rcis00300c@istruzione.it
mailto:rcis00300c@pec.istruzione.it
http://www.istitutorenda.gov.it/




Il Gruppo di Lavoro per l’Inclusione ha compiti di coordinamento e di indirizzo in ordine alle 

problematiche relative a tutti i BES. Il GLI integra i compiti dei Gruppi di Lavoro Operativi di Istituto 

(GLO) esternandoli alle problematiche relative a tutti i bisogni educativi speciali (BES). 

Art. 2. Il Gruppo di lavoro è costituito come segue: 

 Dirigente Scolastico: Prof. Giuseppe Antonio Loprete (Presidente) 

 Funzione strumentale Area dell’INCLUSIONE, BES (disabilità certificate, L. 104, art. 3 

commi 1 e 3 – DSA- Svantaggio): Prof.ssa Amodeo Filomena; 

 Docenti curriculari: proff. Carpentieri Giulio, Chiarelli Gaetano, Mazzeo Ermelinda; 

 Docenti di sostegno: proff. Severino Antonella, Zappia Giovanni, Ruggiero Antonino; 

 Personale ATA: Sigg.re  Mazzù Maria Stella, Franzè Maria Teresa, Ferraro Roberta; 

 Componente ASP di Polistena: dott.ssa Demasi Concetta (psicologa), sig.ra Raso Giulietta 

(assistente sociale); 

Art. 3   Il Gruppo di Lavoro per l’inclusione svolge le seguenti funzioni: 

 rilevazione dei BES presenti nell’Istituto; 

 raccolta e documentazione degli interventi didattico-educativi posti in essere anche in 

funzione di azioni di apprendimento organizzativo in rete tra scuole e/o in rapporto con 

azioni strategiche dell’amministrazione; 

 focus/confronto sui casi, consulenza e supporto ai colleghi sulle strategie/metodologie di 

gestione delle classi; 

 rilevazione, monitoraggio e valutazione del livello di inclusività della scuola; 

 raccolta e coordinamento delle proposte formulate dai docenti tradotte in sede di 

definizione PEI come stabilito dall’art. 10, comma 5 del DPR 122/2009; 

 interfaccia dei servizi sociali e sanitari territoriali per l’implementazione di azioni di sistema 

(formazione, tutoraggio,progetti di prevenzione, monitoraggio, etc.); 

 progettazione, pianificazione attività da inserire ne PTOF; 

Art. 4 Il Gruppo di Lavoro per l’inclusione è presieduto dal Dirigente Scolastico e/o un suo  Vicario 

delegato. 

Si riunirà: 

a. in seduta plenaria due volte l’anno per verificare, valutare e avviare il PAI (Piano annuale di 

Inclusione) costituito al termine del precedente anno scolastico. Entro la fine di giugno, si 

riunirà per redigere il PAI per l’anno scolastico successivo; 

b.  in seduta maggioritaria nelle fasi organizzative di screening e monitoraggio continuo. Il 

GLI, in caso di necessità, può essere convocato per riunioni straordinarie; 

Art. 5 Il GLI all’inizio di ogni anno scolastico propone, al Collegio dei Docenti, una 

programmazione degli obiettivi da perseguire e delle attività da porre in essere, che sarà 

parte integrante del Piano Annuale di Inclusione. 

Art. 6 Il presente Decreto viene diffuso tramite il Sito WEB dell’Istituto e inviato ai componenti del 

gruppo di lavoro. 

Il Dirigente Scolastico 
Prof. Giuseppe Antonio Loprete 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa 
exArt. 3, comma 2, D.lgs. 39/93 


